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W pobliżu stacji paliw przy wjeździe do Sulechowa od strony 
Kalska w miejscu starej tabliczki z napisem „Gmina Sulechów” 
stanęła nowa, nawiązująca do wież z herbu Sulechowa. To już 
trzecia taka tablica w gminie. Jest widoczna z daleka i taki 
właśnie jest jej cel. Z uśmiechem witamy wszystkich w Sule-
chowie!

MAW

Na terenie inwestycyjnym „Nowy Świat” widać rozmach prowadzonych prac. Hala o powierzchni ok. 61 tys. m2 po obrysie 
ma niemal w całości położone zadaszenie, a wokół trwają roboty prowadzone zgodnie z projektem. W powstającej inwe-
stycji zatrudnienie będzie mogło znaleźć ponad tysiąc osób. Przypominamy, że równocześnie z budową trwa rekrutacja 
na stanowiska pracy do magazynu TJX Europe. Można aplikować na stronie internetowej https://www.wybieramtjx.pl lub 
telefonicznie pod nr 726 101 101, 607 662 266. T.R.

Wiceprezes i dyrektor ds. dystrybucji TJX Europe  
z wizytą w Urzędzie Miejskim

Na zaproszenie burmistrza Sulechowa Woj-
ciecha Sołtysa w Urzędzie Miejskim odbyło się 
spotkanie z wiceprezesem i dyrektorem ds. 
dystrybucji TJX Europe na Niemcy i Polskę pa-
nem Achimem Hagemeierem.

Rozmowa dotyczyła zakresu prowadzonych 
prac budowlanych na terenie inwestycyjnym 
„Nowy Świat” oraz dalszych procesów rozwo-
ju. Był to również dobry moment, aby zapo-
znać przybyłą delegację z miastem, jego histo-
rią oraz walorami turystyczno-rekreacyjnymi 
gminy Sulechów.

Nowa tablica powitalna
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Zużyte baterie możesz m.in.:
•	 wyrzucić do specjalnego pojemnika, który znajdziesz 

m.in. w Urzędzie Miejskim w Sulechowie,
•	 oddać w sklepie, który je sprzedaje – obowiązek nieod-

płatnego ich przyjmowania mają placówki handlowe, 
których powierzchnia sprzedaży przekracza 25 m2,

•	 przekazać do punktu selektywnej zbiórki odpadów 
(PSZOK).

Zużyty akumulator samochodowy możesz m.in.:
•	 oddać sprzedawcy detalicznemu podczas zakupu no-

wego,
•	 oddać w punkcie serwisowym lub w zakładzie wymie-

niającym akumulatory,
•	 przekazać do punktu selektywnej zbiórki odpadów 

(PSZOK).

W sklepie znajdziesz wiele rodzajów baterii i akumulatorów, 
które różnią się wielkością, kształtem i składem chemicz-
nym. Związki metali w nich zawarte, takie jak: kadm, rtęć ni-
kiel, lit, cynk i mangan, powodują, że po zużyciu baterie stają 
się odpadem niebezpiecznym!

Każda bateria i akumulator wyrzucony do pojemnika na od-
pady, do lasu lub na łąkę stanowi ostatecznie przyczynę za-
nieczyszczenia gleby i wód gruntowych metalami ciężkimi. 
Jedna guzikowa bateria srebrowa może skazić 1 m3 gleby 
i zatruć 400 l wody.

Zużyte baterie stanowią cenne źródło surowców. Recykling 
metali w nich zawartych powoduje oszczędność energii zu-
żytej na wydobycie i przetworzenie kopalin oraz wydziele-
nie z nich tych metali. Ponadto stosowanie recyklingu ogra-
nicza zagrożenie dla środowiska, jakie stwarzają metale 
zawarte w zużytych bateriach.

Należy pamiętać, że baterii nie można wyrzucać do śmiet-
nika razem z odpadami komunalnymi. Powinny być prze-
chowywane w suchym miejscu w temperaturze pokojo-
wej. Pod żadnym pozorem nie wolno ich też otwierać ani 
łamać, aby nie wydostały się z nich substancje toksyczne 
i żrące. Powinny być wyrzucane do specjalnie przezna-
czonych do tego pojemników. Można je znaleźć w wielu 
sklepach sprzedających baterie, w szkołach, na uczel-
niach i w instytucjach publicznych.

W 2019 roku spółka uruchomiła swoją pierwszą farmę fo-
towoltaiczną Sulechów I o mocy 8 MWp. Teraz na terenie 
gminy rozpoczyna się budowa kolejnych projektów FF Sule-
chów II oraz FF Sulechów III, składających się z 22 instalacji 
PV o łącznej mocy 22 MWp. 

Łączna moc nowych farm fotowoltaicznych Polenergii wy-
nosi 29 MWp. Planowana roczna produkcja to blisko 32 
GWh, co odpowiada zapotrzebowaniu na energię elektrycz-
ną 16 tys. rodzin. Dzięki realizacji projektów możliwe będzie 
uniknięcie emisji zanieczyszczeń na poziomie wynoszącym 
nawet 28 tys. ton CO2, 24 ton SO2, 28 ton NOx, 8 ton CO oraz 
blisko 2 ton pyłów zawieszonych. Czas pracy instalacji sza-
cowany jest na 30 lat, co odpowiada skumulowanej produk-
cji na poziomie około 880 GWh. 

Harmonogram realizacji projektu FF Sulechów II przewiduje 
oddanie go do użytku jeszcze w 2021 roku. Projekty FF Sule-
chów III oraz FF Buk zostaną ukończone w pierwszej poło-
wie 2022 roku. 

Gdy w 2019 roku Polenergia oddała do użytkowania FF 
Sulechów I, zrealizowała także projekt, którego celem było 
wsparcie bioróżnorodności, ochrona owadów zapylających 
oraz odtworzenie ekosystemu. Wiosną 2020 roku na terenie 
farmy została zasiana łąka kwietna oraz zainstalowane pa-
sieczysko z dziesięcioma ulami. Grupa zdecydowała się na 
ten krok, ponieważ konstrukcja paneli fotowoltaicznych zaj-
muje jedynie połowę 16-hektarowego areału przeznaczonego 
pod inwestycję. Tym samym tereny niezagospodarowane 
oddane zostały przyrodzie. W ten sposób Polenergia nie tyl-
ko wytwarza z energii słońca czystą i zieloną energię odna-
wialną, lecz także przyczynia się do znaczącego zwiększe-
nia bioróżnorodności. Enklawa roślin miododajnych pośród 
pól to nie tylko źródło pożywienia, ale i zwiększenie retencji 
wód powierzchniowych i ograniczenie erozji gleby. 

Uroczyste otwarcie projektu Sulechów II nastąpiło 15 lipca.

Robert Stankiewicz

Masz zużyte baterie lub akumulator – pamiętaj!

Gmina Sulechów staje się fotowoltaicznym zagłębiem Grupy Polenergia
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O godz. 17.00 w Sulechowie rozbrzmiał akustyczny sygnał 
alarmowy, a w kościołach zabiły dzwony. Tak cała Polska 
oddawała hołd powstańcom warszawskim. Na Placu Bisku-
pa Wilhelma Pluty delegacja sulechowskiego samorządu  
w osobach: burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys, prze-
wodniczący Rady Miejskiej Radosław Murkowski, radna 
Rady Miejskiej Izabela Wojewoda złożyła wiązankę kwiatów 

przed pomnikiem Chwały Oręża Polskiego. Posterunek ho-
norowy zaciągnęli harcerze z Hufca Babimojsko-Sulechow-
skiego ZHP. Przed pomnik przybyło również wielu miesz-
kańców miasta, aby w godzinę „W” oddać cześć wszystkim 
uczestnikom wolnościowego zrywu.

T.R.

77. rocznica Powstania Warszawskiego

Burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys spotkał się w Gorzowie Wlkp. 
 z wojewodą lubuskim Władysławem Dajczakiem.

Rozmowa dotyczyła możliwości pozyskiwania środków na dofinan-
sowanie inwestycji z Rządowego Funduszu #PolskiŁad 

Burmistrz przekazał również wojewodzie informacje o przygotowywa-
nej ważnej dla mieszkańców inwestycji – budowie cmentarza komunal-
nego. Zaprosił również wojewodę do złożenia wizyty w gminie Sulechów. 

Zdjęcie: Lubuski Urząd Wojewódzki 
T.R.

Burmistrz z wizytą u wojewody

Po raz kolejny, podobnie jak w latach ubiegłych, sule-
chowski samorząd wyróżnia najlepszych policjantów Ko-
misariatu Policji w Sulechowie

Burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys w obecności Prze-
wodniczącego Rady Miejskiej Mariusza Murkowskiego, Za-
stępcy Komendanta Miejskiego Policji w Zielonej Górze nad-
komisarza Marcina Gurgurewicza i Komendanta Posterunku 
Policji w Sulechowie komisarza Wojciecha Trębskiego wrę-
czył trzem policjantom listy gratulacyjne. 

Listy otrzymali:
•	 aspirant sztabowy Bartłomiej Olszewski,
•	 młodszy aspirant Tomasz Konopacki,
•	 starszy sierżant Krzysztof Kasperski.
Wyróżnieni policjanci są bardzo doświadczonymi funkcjo-
nariuszami i mają na swoim koncie wiele osiągnięć służbo-
wych, m.in. w zakresie szeroko pojętego bezpieczeństwa 
publicznego.

T.R.

Najlepsi policjanci wyróżnieni przez sulechowski samorząd
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Gmina Sulechów otrzymała dotację celową  
z budżetu państwa na realizację modułu 3 wielo- 
letniego rządowego programu „Posiłek 
w szkole i w domu”.
Wniosek o dofinansowanie złożono w kwietniu 
2021 r., umowę z wojewodą lubuskim podpisano 
w czerwcu bieżącego roku. Zakończenie realizacji 
zadania musi nastąpić do 31 grudnia 2021 roku.
Szacunkowy koszt zadania wynosi 99 601,84 zł,  
z czego dotacja celowa z budżetu państwa stano-
wi 79 681,47 zł, a wkład własny 19 920,37 zł.
Do Szkoły Podstawowej nr 3 im. Janusza Kuso-
cińskiego w Sulechowie zostaną zakupione: piec 
konwekcyjno-parowy z doposażeniem w postaci 
zmiękczacza, szafa chłodnicza, szafa mroźnicza, 
maszyna tnąco-rozdrabniająca z przystawkami 
oraz przystawką do mielenia mięsa, obieraczka do 
ziemniaków, mieszarka do mięsa, naświetlacze do 
jaj, talerze i sztućce oraz drobny sprzęt kuchenny.
Celem realizacji zadania jest zapewnienie bez-
piecznych warunków nauki, wychowania i opieki 
poprzez organizację stołówek i miejsc spożywania 
posiłków.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulechowie jest organizatorem dwóch 
turnusów półkolonii letnich dla dzieci. Pierwszy turnus trwał od 2 do 13 
sierpnia, drugi natomiast zaplanowany jest w terminie 16-27 sierpnia.  
W każdym turnusie uczestniczy dwadzieścioro dzieci. Podczas pół-
kolonii OPS zapewnia dzieciom wiele atrakcji, takich jak: wyjazdy 
nad jezioro i do kina, wyjścia na basen, gry i zabawy sportowe na 
świeżym powietrzu, zajęcia ruchowe, zajęcia plastyczno-technicz-
ne, konkursy drużynowe, gry i zabawy świetlicowe.
Dodatkowo dzieci mają zapewnione posiłki: śniadania, obiady i pod-
wieczorki.

OPS
Zdjęcia: T.R.

Środki dla Gminy Sulechów na doposażenie 
pracowni przedmiotowych z  geografii, biologii, 
fizyki i chemii w wysokości 150 000 zł.

W maju 2021 r. Gmina Sulechów złożyła wniosek 
na ogólną kwotę 226 205 zł na doposażenie pra-
cowni przedmiotowych w dwóch placówkach:
1.	 Szkole Podstawowej w Bukowie – 116 552 zł,
2.	 Szkole Podstawowej w Kalsku – 109 653 zł.
W czerwcu br. na stronie internetowej Minister-
stwa Edukacji Narodowej i Nauki pojawiła się in-
formacja, że wniosek Gminy Sulechów został po-
zytywnie zaopiniowany przez Zespół ds. Edukacji, 
Kultury i Sportu Komisji Wspólnej Rządu i Samo-
rządu Terytorialnego. 
W lipcu 2021 r. pismem Ministra Finansów, Fundu-
szy i Polityki Regionalnej Gminie Sulechów została 
przyznana ostatecznie kwota subwencji ogólnej 
na wyposażenie sal przyrodniczych w  wysokości 
150 000 zł.
Szkoła Podstawowa w Kalsku i Szkoła Podstawowa 
w Bukowie otrzymają do wykorzystania po 75 000 zł 
na doposażenie pracowni przedmiotowych z geo- 
grafii, biologii, fizyki i chemii.

Doposażenie  
pracowni przedmiotowych

Półkolonie letnie  
dla dzieci
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Druhny i druhowie z Ochotniczej Straży Pożarnej w Mozo-
wie wyremontowali strażnicę. Środki na ten cel otrzymali 
z Urzędu Miejskiego w Sulechowie, ale dużo pomocy uzy-
skali również od sponsorów i darczyńców. Wszystkie prace 
wykonali w czynie społecznym, poświęcając swój prywatny 
czas. Dwunastometrowa strażnica o mały włos nie zosta-
ła rozebrana. Na szczęście nie doszło do tego. Teraz służy 

m.in. do suszenia węży oraz jest miejscem przechowywania 
osprzętu. Dzięki wielkiemu zaangażowaniu bardzo wielu lu-
dzi otrzymała nowe życie i dzisiaj jest atrakcyjną wizytów-
ką całej gminy oraz jedną z piękniejszych strażnic w woje-
wództwie.

T.R.

Odremontowana strażnica w Mozowie
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Na posiedzeniu Miejskiego Komitetu 
Frontu Jedności Narodu [2] w Sulecho-
wie 23 marca 1966 r. podsumowano 
zadania związane z obchodzonymi 
wówczas uroczystościami Tysiąclecia 
Państwa Polskiego. Obchody te ogło-
szono w uchwale Sejmu Polskiej Rze-
czypospolitej Ludowej 25 lutego 1958 
roku. Przyjęto wówczas lata 1960–1966 
jako okres obchodów [1]. Jak zapisano 
w uchwale, „dokumenty dziejów ojczy-
stych świadczą, że w latach 960–966 
uformowała się ostatecznie państwo-
wość polska” [3]. Zarówno Władysław 
Gomółka, I sekretarz KC PZPR, jak i ko-
munistyczne władze walcząc z kościo-
łem, starały się pomniejszyć milenium 
chrztu Polski zainicjowane przez kar-
dynała Stefana Wyszyńskiego.

Il. 1 Obchody Tysiąclecia Państwa  
Polskiego w Poznaniu w 1966 r. 

 – przemawia Władysław Gomułka, 
 I sekretarz KC PZPR [4]

Na wspomnianym marcowym plenum 
w 1966 r. zarówno E. Posyniak, I sekre-
tarz KM PZPR [5], w swoim referacie, 
jak i dyskutanci wskazali na „poważ-
ny dorobek”: czyny społeczne, różne 
święta i manifestacje upamiętniające 
to historyczne wydarzenie [1]. Oczy-
wiście nie chodziło wtedy o rocznicę 
chrztu Polski, lecz „pomnożenie siły 
naszego narodu dla budowy socjali-
zmu i umacniania Polskiej Rzeczypo-
spolitej Ludowej” [3]. Do „poważnego” 
sukcesu zaliczono „systematyczne 
wykonanie planów zbiórki pieniężnej” 
na Społeczny Fundusz Budowy Szkół. 
Na drugim miejscu znalazły się pra-
ce społeczne, w ramach których na 
rzecz miasta przepracowano ponad 25 

tys. roboczogodzin. W latach 1960–65 
wartość prac w ramach czynów wy-
ceniono na 5 mln złotych. Szczególnie 
wyróżniły się wtedy następujące grupy 
społeczne: młodzież szkolna, żołnie-
rze sulechowskiej jednostki wojskowej 
i załogi zakładów pracy. W tzw. czynie 
społecznym zbudowano m.in. sule-
chowski dworzec Państwowej Komu-
nikacji Społecznej (PKS) i budynek Za-
sadniczej Szkoły Zawodowej (zgodnie 
z hasłem: „Tysiąc Szkół na Tysiąclecie 
Państwa Polskiego”) [1]. 

Il. 2 Budynek Zasadniczej Szkoły  
Zawodowej przy ul. Piaskowej  

w Sulechowie (wrzesień 1964 r.) [1] 

Warto tutaj zaznaczyć, że piętrowy 
budynek Zasadniczej Szkoły Zawodo-
wej w Sulechowie oddano do użytku 
1 września 1964 roku. Uroczystego 
otwarcia szkoły dokonał Józef Wola-
nin, kurator zielonogórskiego okręgu 
szkolnego. W uroczystościach uczest-
niczył m.in. Stanisław Czestkowski, 
I sekretarz Komitetu Powiatowe-
go PZPR. Szkołę uznano za „pomnik 
1000-lecia” i była ona osiemnastą 
szkołą zbudowaną w województwie 
zielonogórskim w ramach Tysiącle-
cia Państwa Polskiego. Koszt budowy 
szkoły wyniósł około 11 mln zł. W za-
wodówce znajdowały się dwa wydzia-
ły: mechaniczny i elektryczny. Z chwi-
lą otwarcia rozpoczęło w niej naukę 
prawie 500 uczniów. W poprzednich 
latach uczniowie Zasadniczej Szkoły 
Zawodowej korzystali z pomieszczeń 
klasowych w Liceum Pedagogicznym 
dla Wychowawczyń Przedszkoli [1].

Na wspomnianym posiedzeniu komi-
tetu FJN 23 marca 1966 r. ustalono, że 
w ostatnim roku obchodów Tysiąclecia 
w Sulechowie zostaną zorganizowane 
uroczystości związane z rocznicą „wy-
zwolenia Sulechowa”, spotkania rad-

nych i posłów z mieszkańcami miasta, 
spotkania młodzieży z „przedstawicie-
lami kierownictwa życia politycznego, 
społecznego, gospodarczego miasta 
oraz kombatantami”. Miano zorgani-
zować Dni Książki, Oświaty i Prasy, Dni 
Chopinowskie w Sulechowie i obchody 
22 lipca – Święta Odrodzenia. Ponadto 
zdecydowano, że zostaną „nasilone” 
prace przygotowawcze do obchodów 
1 Maja oraz nastąpi „dalszy rozwój 
czynów społecznych”, w ramach któ-
rych zaplanowano budowę parku 
im. M. Nowotki. Nakreślony program 
przyjęli wszyscy uczestnicy posie-
dzenia, deklarując swój udział w jego  
realizacji [1].

Obchody święta 1 Maja w czasie Ty-
siąclecia poprzedzono akademią, 
która odbyła się 30 kwietnia 1966 r. 
w sali Powiatowego Domu Kultury w 
Sulechowie. Uczestniczyli w niej m.in.: 
Stanisław Czestkowski, I sekretarz KP 
PZPR, Sylwester Waligóra, przewodni-
czący Prezydium Powiatowej Rady Na-
rodowej (PPRN) w Sulechowie, Michał 
Hnatek, przewodniczący Prezydium 
Miejskiej Rady Narodowej (PMRN), 
przedstawiciele jednostek wojsko-
wych z Sulechowa i Babimostu, przed-
stawiciele stronnictw politycznych 
miasta i powiatu, organizacji młodzie-
żowych i zakładów pracy. Podczas 
przemówienia S. Czestkowski pod-
kreślił szczególne znaczenie obcho-
dów pierwszomajowych, wkład Polski  
w „utrwalanie pokoju na świecie” oraz 
szkodliwość dla „socjalistycznej racji 
stanu” wystąpienia polskich biskupów 
z orędziem do biskupów niemieckich. 
W części artystycznej wystąpił zespół 
Uniwersytetu Ludowego z Klenicy, 
przedstawiając pieśni i tańce z róż-
nych regionów Polski. 

Il. 3 Pochód pierwszomajowy  
w 1966 r. [1]

Z ksiąg pamiątkowych (kronik) Sulechowa 
 – sulechowskie Tysiąclecie Państwa Polskiego [1] 



BIULETYN INFORMACYJNY MIASTA I GMINY SULECHÓW 9

W pochodzie pierwszomajowym wzię-
li udział mieszkańcy miasta i powiatu, 
a duża liczba uczestników „zadoku-
mentowała poparcie dla polityki Partii 
i Rządu. To był między innymi ich wkład 
w obchody 1000-lecia naszego Pań-
stwa” – jak zanotowano w sulechow-
skiej kronice. Rozpoczęcie przemar-
szu pochodu poprzedziła transmisja 
przemówienia Władysława Gomułki. 
Pochód wyróżniały „pomysłowe stroje 
z różnych epok, hasła i transparenty 
o tematyce milenijnej, orły piastow-
skie, plansze obrazujące osiągnięcia 
Polski Ludowej, barwne szturmów-
ki i flagi narodowe, ciekawe pokazy 
gimnastyczne młodzieży szkolnej”. 
Jak podkreślono, „imponująco wypadł 
pokaz maszyn rolniczych prezento-
wanych przez Państwowe Gospodar-
stwa Rolne (PGR) i Kółka Rolnicze”.  
W godzinach popołudniowych roze-
grano mecze, a na placu sportowym 
odbyła się ludowa zabawa. [1]

Il. 4 Przedstawiciele Sztafety  
Tysiąclecia złożyli meldunki 

 władzom miasta, 05.05.1966 r. [1]

Il. 5 Plac Ratuszowy w czasie powitania 
Sztafety Tysiąclecia – 05.05.1966 r. [1]

W związku z obchodami Tysiąclecia 
Państwa Polskiego organizowano tzw. 
Sztafety Tysiąclecia. Wtedy przez kraj 
ruszyły cztery sztafety, których tra-
sa biegła „szlakiem walk wyzwoleń-
czych” Ludowego Wojska Polskiego  
z Niemcami, a więc szlakiem bojowym 
1 Armii Wojska Polskiego (Chełm–Koło-
brzeg) i 2 Armii Wojska Polskiego (Lu-
blin–Zgorzelec). Sztafetami nazywano 
uroczyste przejazdy kolumn samo-

chodów i motocykli. Przemierzały one 
Polskę od 16 kwietnia do 8 maja 1966 
roku. Organizatorami sztafet były woj-
sko i władze cywilne, a przede wszyst-
kim Ogólnopolski Komitet Frontu Jed-
ności Narodu (OKFJN) [6, s. 69]. Przez 
ówczesne województwo zielonogór-
skie przebiegały trasy dwóch sztafet, 
z czego jedna biegła przez Sulechów. 
Sztafetę tę witano w Sulechowie 
5 maja 1966 r., a jechała ona z Chełma 
do Zgorzelca. Na placu ratuszowym 
ustawiono honorową trybunę oraz 
umieszczono hasła: „Byliśmy, jeste-
śmy, będziemy” i „Nie zapomnimy, 
nigdy nie przebaczymy”. Tego dania 
o godzinie 17.00 na plac Ratuszowy 
przybyły tzw. sztafety gwiaździste 
ze wszystkich gromad powiatu sule-
chowskiego. Złożyły one meldunki  
o podjętych czynach społecznych  
o wartości ponad 13 mln zł. Na try-
bunach zajęli miejsca członkowie 
Komitetu Wojewódzkiego PZPR (KW 
PZPR), PPRN i MRN, przedstawiciele 
FJN, stronnictw politycznych i wojska. 
Przemówienie wygłosił Tadeusz Wie-
czorkiewicz, I sekretarz KW PZPR. Zbli-
żaniu się sztafety towarzyszyło wy-
strzeliwanie w górę kolorowych rac, 
po czym motocykle wjechały na rynek 
przy dźwiękach fanfar. Gospodarze 
miasta przyjęli meldunek od komen-
danta sztafety. Na ustawionym sto-
liku przykrytym czerwonym płótnem 
uczestnicy sztafety złożyli pamiąt-
kową księgę. Honorową wartę przy 
niej zaciągnęli sulechowscy żołnierze 
i harcerze. 

Il. 6 Władze miasta składają podpisy  
w honorowej księdze Sztafety  

Tysiąclecia – 05.05.1966 r. [archiwum 
Urzędu Miejskiego Sulechów]

W imieniu biorących udział w sztafe-
cie przemówił mjr Wiatr. Następnie 
uczestnicy wiecu udali się pod po-
mnik poległych (głaz przed wieżą ci-
śnień przy ul. Świerczewskiego, dzisiaj  

ul. Jana Pawła II), gdzie złożono wieńce 
i kwiaty w hołdzie tym, którzy odda-
li życie w obronie kraju. W honorowej 
księdze wpisali się przedstawiciele 
wojewódzkich i miejskich władz par-
tyjnych, zakładów pracy, szkół i in-
stytucji. W następnym dniu (6 maja) 
w godzinach rannych podpisy skła-
dali mieszkańcy Sulechowa  (księgę 
umieszczono w sali posiedzeń ratu-
sza). Tego dnia w południe sztafeta 
wyjechała do Nowej Soli, a towarzy-
szyły jej „drużyny sulechowskich za-
kładów pracy, sportowców, Związku 
Młodzieży Socjalistycznej i harcerze”.

Marek Maćkowiak, prezes STH

Opracowano na podstawie:

[1.]	  Księga Pamiątkowa miasta 
Sulechów, lata 1961–1966 
(kronikę prowadzili Maria Ja-
strzębska i Stanisław Skow-
roński).

[2.]	  Front Jedności Narodu (FJN) 
powstał w 1952 roku. W jego 
skład wchodziły: Polska Zjed-
noczona Partia Robotnicza 
(PZPR), Zjednoczone Stronnic-
two Ludowe i Stronnictwo De-
mokratyczne, związki zawo-
dowe i organizacje społeczne. 
Jako instytucja polityczno-
-społeczna podlegał PZPR i re-
alizował cele tej partii. FJN zo-
stał rozwiązany w 1983 roku. 

[3.]	  Uchwała Sejmu Polskiej Rze-
czypospolitej Ludowej z 25 
lutego 1958 r. w sprawie ob-
chodów Tysiąclecia Państwa 
Polskiego.

[4.]	  http://muzhp.pl/pl/c/1663/
milenium-kontra-tysiaclecie 
(dostęp 01.08.2021 r.).

[5.]	  KM PZPR, tj. Komitet Miejski 
Polskiej Zjednoczonej Partii Ro-
botniczej.

[6.]	  Walka o dusze narodu. Wo-
kół obchodów Milenium i Ty-
siąclecia Państwa Polskiego 
(1956–1966/67), praca zbioro-
wa, Instytut Pamięci Narodo-
wej, Lublin 2021.
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Sulechowski Dom Kultury znalazł się wśród grantobiorców ogłoszonego przez 
Narodowe Centrum Kultury programu Konwersja Cyfrowa Domów Kultury i bę-
dzie realizował projekt DOM KULTURY WIRTUALNIE REALNY. Projekt zakończy się 
w czerwcu 2022 roku. W jego efekcie SDK w Sulechowie będzie mógł prowadzić 
działania w sieci na wysokim poziomie technicznym i merytorycznym. 

Sulechowski Dom Kultury

Siódmego sierpnia odbyła się szósta edycja Letniego Kina na Winnicy. Tym razem 
spotkaliśmy się na Winnicy Pod Lipą w Górzykowie, ale tradycyjnie imprezę współ-
organizowały winnice górzykowskie: Stara Winna Góra, Winnogóra – Winnica  
w Ogrodzie, Winnica Pod Lipą oraz SDK w Sulechowie. Uczestnicy imprezy spędzi-
li nastrojowy wieczór w pięknym otoczeniu. Degustacjom wybornych lokalnych 
win towarzyszyły spacery po winnicy, wystawa biżuterii p. Barbary Buczek, kon-
cert Julii Okulewicz i oczywiście projekcja filmu „Nasz najlepszy rok”. O przekąski  
zadbała Pizzeria MAFIA z Sulechowa.

Do końca sierpnia 2021 r. trwa konkurs 
na logo SDK w Sulechowie. 

Z końcem sierpnia ruszy nabór na zajęcia w SDK w Sulechowie w roku kulturalnym 2021/2022. Obok dobrze znanych za-
jęć: nauki śpiewu, nauki gry na keyboardzie, warsztatów kreatywnych, zajęć plastycznych, znajdą się nowe propozycje,  
m.in. teatralne. Zajęcia będą kierowane do dzieci, młodzieży i dorosłych. Szczegółowe informacje o rekrutacji na zajęcia 
znajdą się na stronie www.dk-sulechow.com.
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Nowe boisko  
do siatkówki plażowej  

gotowe do gry

Ośrodek Sportu i Rekreacji „Sulechowianka”  
w Sulechowie zaprasza do korzystania z boiska 
do siatkówki plażowej znajdującego się przy  
Stadionie OSiR-u.

Z boiska można korzystać nieodpłatnie w godzi-
nach od 9:00 do 21:00. 

Zdjęcie: OSiR

Na starcie do rywalizacji w kilkunastu kategoriach wiekowych 
stanęło ponad 460 zawodniczek i zawodników. Sygnał do star-
tu dał burmistrz Sulechowa Wojciech Sołtys. Rywalizacja była 
niezwykle zacięta, a trasa, podobnie jak w latach ubiegłych, bar-
dzo trudna. Wielu zawodników nie ukończyło wyścigu. Na trasie 
zdarzały się wywrotki i drobne kraksy. Niejednokrotnie o zwycię-
stwie w poszczególnych kategoriach decydowały sekundy oraz 
morderczy finisz tuż przed samą metą. Cieszy fakt, że wśród 
zwycięzców znaleźli się zawodnicy z Grupy MTB Sulechów,  
z BikeSul Sulechów oraz z 5. Lubuskiego Pułku Artylerii. 
Na najwyższym stopniu podium stanęli:
•	 Renata Tomaszewska,
•	 Bartosz Frank,
•	 Artur Frank.
Miejsce drugie zajęli:
•	 Bartłomiej Koleśnik,
•	 Artur Frank,
•	 Radosław Dziemidowicz (Team BEROTU). 
W najtrudniejszej zaś kategorii GIGA na dystansie 68 km ósme 
miejsce – wśród elity krajowego kolarstwa – zajął Janusz Put. 
Współorganizatorem wyścigu był Ośrodek Sportu i Rekreacji 
„Sulechowianka” w Sulechowie. T.R.

V etap VII Grand Prix MTB Kaczmarek Electric 2021 w Sulechowie
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Dobiegła końca termomodernizacja budynku B  
Szkoły Podstawowej nr 1 w Sulechowie

Zakończono prace termomo-
dernizacyjne i remontowe 
budynku B Szkoły Podsta-
wowej nr 1 w  Sulechowie. 
Roboty budowlane prowa-
dziła firma SOLID Andrzej 
Kłysz ze Świebodzina. Obec-
nie trwa rozliczenie z wy-
konawcą. Pieniądze na inwestycję, w wysokości 1.231.935,85 
zł, gmina Sulechów otrzymała z Rządowego Funduszu In-
westycji Lokalnych w 2020 roku. Budynek ten jest obiektem 
zabytkowym wpisanym do rejestru zabytków pod nr 3001. 
Dawniej był on willą komendanta 10. Pułku Ułanów księcia 
Augusta Wirtemberskiego, stacjonującego od 1860 do 1921 r. 
w  Sulechowie. Obecnie zabytkowy budynek jest częścią kom-
pleksu Szkoły Podstawowej nr 1 i odbywają się w nim lekcje 
klas 1–3. Znajdują się tu trzy izby lekcyjne na parterze i  trzy  
na piętrze, biblioteka i pomieszczenia higieniczno-sanitarne.

Marek Maćkowiak
Projekty Własne, gmina Sulechów

Stacja kolejowa w Sulechowie jest obecnie jednym wiel-
kim placem budowy. Już od 2019 roku trwa „Modernizacja 
linii kolejowej nr 358 Zbąszynek-Gubin na odcinku Zbąszy-
nek-Czerwieńsk”. Pociągi miały rozpocząć kursowanie od 
30 października 2020 roku. Jednak jak podaje PKP Polskie Li-
nie Kolejowe S.A., z winy wykonawcy robót termin zakończe-
nia modernizacji został przesunięty na 31 grudnia 2022 roku.

T.R.

Trwa modernizacja linii kolejowej nr 358
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Pandemia koronawirusa, która uderzyła we 
wszystkie dziedziny życia, to trudny czas dla nas 
wszystkich. Trwające wiele tygodni ogranicze-
nia w chodzeniu do kościoła i brak ofiar na tacę 
mocno nadwerężyły także finanse Kościoła. Jed-
nak proboszcz parafii pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego w Sulechowie ks. kan. Andrzej Szkwa-
rek podjął się realizacji kolejnego zadania pn. 
„Konserwacja i renowacja okna witrażowego nr 
18”. Dzięki staraniom księdza parafia otrzymała 
z budżetu województwa lubuskiego dotacje ce-
lowe na prace przy zabytku: od Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Lubuskiego w Zielonej 
Górze oraz Lubuskiego Wojewódzkiego Konser-
watora Zabytków w Zielonej Górze. W ramach 
dotacji, na podstawie uchwały Sejmiku Woje-
wództwa Lubuskiego, 20 maja br. wicemarszałek 
Łukasz Porycki podpisał z proboszczem umowę 
na środki finansowe w kwocie 20 tys. złotych. 
Natomiast 14 czerwca wojewódzki konserwator 
zabytków Barbara Bielinis-Kopeć w obecności 
wojewody lubuskiego Władysława Dajczaka za-
warła z ks. kan. Andrzejem Szkwarkiem umowę 
dotyczącą sfinansowania renowacji i konserwa-
cji okna nr 18 na kwotę 20 tys. złotych. Ogółem 
parafia pozyskała wsparcie w kwocie 40 tys. 
złotych. Całkowity koszt inwestycji wraz z reno-
wacją i konserwacją cegły okalającej okno witra-
żowe nr 18 wynosi 60 tys. złotych.

Ksiądz proboszcz wyraża wdzięczność wszyst-
kim ofiarodawcom oraz osobom, które wspie-
rają remont kościoła swoim zaangażowaniem, 
dobrym słowem i modlitwą.

J.G.

Renowacja i konserwacja okna witrażowego

Historia witraży:
W 1884 roku od strony wschodniej prezbiterium 
wykonano nowe otwory okienne i wstawiono  
w nie okna ołtarzowe z kolorowego, malowane-
go szkła, z których jeden ufundował cesarz Nie-
miec Wilhelm I Hohenzollern (1797–1888). Mon-
taż witraży był swoistą regotycyzacją wnętrza 
kościoła. Być może w tym też okresie zamonto-
wano neogotycki witraż w środkowym oknie od 
strony południowej. Przedstawiono w nim no-
wotestamentową scenę Noli me tangere (Nie za-
trzymuj mnie), a jego wykonawcą był witrażysta  
H. Habermehl z Dortmundu.



BIULETYN INFORMACYJNY MIASTA I GMINY SULECHÓW14

W dniach 31 lipca-1 sierpnia na terenie lotniska modelarskiego w Cigacicach odby-
wał się II Piknik Miłośników Modelarstwa.
Organizatorem wydarzenia, jak w roku ubiegłym, było Stowarzyszenie Regionu 
Cigacic – Sekcja Modelarska. Impreza przybrała rangę międzynarodową. Do Ciga-
cic przyjechało dwudziestu pięciu modelarzy z Polski i dwóch z Republiki Federal-
nej Niemiec. Modelarze walczyli o trzy puchary i miejsca na podium. 
Puchar Marszałka Województwa Lubuskiego zdobył Bernd Bremer z Lindlar 
(Niemcy). Puchar Starosty Zielonogórskiego otrzymał Robert Bączkowski z Opola, 
a Puchar Burmistrza Sulechowa otrzymał Maciej Kobuz z Szamocin.

Zdjęcia: Stowarzyszenie Regionu Cigacice
T.R.

W bibliotece szkolnej w Szkole Podstawowej nr 1 w Sulecho-
wie 15 czerwca br. odbyło się uroczyste podsumowanie kon-
kursów w ramach „Ligi Młodych Patriotów”, która została 
zorganizowana w naszej szkole przez p. Joannę Konieczną, 
p. Annę Gmiąt, p. Urszulę Kamińską, p. Sylwię Grabarczyk, 
p. Natalię Kicińską i p. Sylwię Bączkiewicz. Wzięło w niej udział 
50 uczniów z klas IV–VIII. Uczestnicy startowali w konkur-
sach wiedzy, przygotowywali lapbooki, plakaty o sławnych 
Polakach, albumy na temat: „Tradycje bożonarodzeniowe 
w mojej rodzinie”, foldery dotyczące zabytków i pomników 
przyrody na terenie gminy Sulechów, a także robili kukieł-
kę w stroju ludowym. Patronat nad tym przedsięwzięciem 
objęło Nadleśnictwo Sulechów. Pan dyrektor Sławomir Kle-

mentowski wręczył laureatom nagrody ufundowane przez 
Radę Rodziców przy Szkole Podstawowej nr 1 w Sulechowie. 
Wyrazy podziękowania należą się także p. nadleśniczemu 
Jarosławowi Pańczukowi i p. Annie Godlewskiej-Kiewlicz, 
starszej specjalistce SL ds. hodowli lasu i edukacji leśnej  
z Nadleśnictwa Sulechów, którzy przekazali uczniom wspa-
niałe nagrody. Na podium stanęli: Konrad Karczyński z kl. VI 
c, Nikodem Walczewski z kl. VI c i Monika Skrzypczak z kl. VIII 
b, zaś w gronie laureatów znaleźli się także: Klaudia Czuba, 
Wojciech Jachimowicz, Sandra Szymańska, Patryk Jągowski, 
Joanna Czuba, Lena Bredla, Maja Michalska. Gratulujemy 
zwycięzcom, którzy otrzymali tytuł „Młody Patriota Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Sulechowie”.

PODSUMOWANIE LIGI MŁODYCH PATRIOTÓW  
W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 1 W SULECHOWIE

II Piknik Miłośników Modelarstwa w Cigacicach



BIULETYN INFORMACYJNY MIASTA I GMINY SULECHÓW 15

Zapraszamy Państwa  
do odwiedzenia oficjalnej  
strony internetowej  
gminy Sulechów z odnowioną  
i ulepszoną szatą graficzną.
Strona została dostosowana do dzisiejszych stan-
dardów stron internetowych. Jest również w pełni 
responsywna, co ma znaczenie przy korzystaniu 
z niej z innych urządzeń, takich jak smartfony czy 
tablety. Nowy portal dostosowany jest również do 
potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Zakończyły się prace budowlane drogi przy ul. Wojska Pol-
skiego oraz rozpoczął się remont ulic Kwiatowej i Nowej.

Zgodnie z planem została ukończona kolejna inwestycja 
w gminie Sulechów. Zakończenie realizacji przedsięwzię-
cia drogowego pn. „Budowa drogi ul. Wojska Polskiego  
w Sulechowie” było planowane do 31 lipca 2021 i zostało 

zrealizowane w terminie. Teraz droga prezentuje się okazale  
i z pewnością bardzo poprawi dojazd mieszkańcom osiedla 
gen. Józefa Bema do ich mieszkań. 

Zgodnie z planem budżetowym gminy Sulechów trwają pra-
ce remontowe ul. Kwiatowej, a w najbliższych dniach ruszy 
remont ul. Nowej w Sulechowie.

T.R.

Inwestycje drogowe w gminie Sulechów



Hierarchia postępowania z odpadami  
 
Postępuj z odpadami zgodnie z hierarchią, tj.
•	 po pierwsze – zapobiegaj powstawaniu,
•	 po drugie – ograniczaj wytwarzanie,
•	 po trzecie – wykorzystuj ponownie,
•	 po czwarte – segreguj, aby trafiły w pierwszej kolejności do odzysku 

i recyklingu, a na końcu dopiero do składowania! 

Segregując odpady, przyczynisz się do ochrony środowiska i zaoszczędzisz. 
Przepisy nowej ustawy o utrzymaniu czystości i porządku gwarantują, że 
opłata za odpady posegregowane będzie niższa.

Segregacja pozwala na powtórne wykorzystanie niektórych surowców 
oraz daje możliwość wyprodukowania z odpadów cennych produktów.

Z odpadów mogą powstać np. chusteczki higieniczne, papier toaletowy, 
kubki, doniczki, kolczyki, kosze, torebki, a nawet meble czy ubrania.

Referat Gospodarowania Odpadami Komunalnymi


